ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Phường Nguyễn Nghiêm, ngày      tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng 3 năm 2024

Kính gửi: UBND thị xã Đức Phổ.

Thực hiện Công văn số 490/UBND ngày 27/02/2024 của UBND thị xã

Đức Phổ về việc triển khai thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày

20/01/2024 của Tổng thanh tra Chính Phủ. UBND Phường Nguyễn Nghiêm báo

cáo về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng 3  năm 2024

như sau:

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO:

Trong tháng 3 năm 2024, không có đơn khiếu nại, đơn tố cáo của tổ chức,

công dân gửi đến UBND phường.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI

QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO:

1. Công tác tiếp công dân:

+ Tiếp dân định kỳ của lãnh đạo UBND: UBND phường đã ban hành

Thông báo số 111/TB-UBND ngày 30/12/2023 về Lịch tiếp công dân định kỳ

năm 2024 của Chủ tịch UBND phường tại trụ sở tiếp công dân. Lịch tiếp dân

định kỳ vào thứ 5 hàng tuần. Trong tháng 3/2024, lịch tiếp công dân có 4 kỳ, đã

tiếp được được 01 lượt/ 01 người, không có đoàn đông người. Nội dung: Bà

Nguyễn Thị Sum ở TDP4 khiếu nại việc không tổ chức hòa giải tranh chấp đất.

+ Tiếp công dân đột xuất: Không.

+ Tiếp công dân lưu động, tiếp chuyên đề: Chưa có.

+ Tiếp dân thường xuyên: Trong tháng 3/2024, đã tiếp được được 01 lượt/

01 người, không có đoàn đông người. Nội dung: Ông Thượng Chí Nhàn ở TDP6

yêu cầu giải quyết tranh chấp ranh giới đất giữa ông Nhà và ông Phương (con

ông Huỳnh Quang Sơn).

* Kết quả: Chủ tịch UBND đang xem xét giải quyết đơn khiếu nại của bà

Sum, UBND phường kiểm tra thực địa và tổ chức hòa giải đúng thời gian quy

định.

 2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn:

2.1. Tiếp nhận đơn:

Trong tháng 3/2024, Tổng số đơn đã tiếp nhận 04 đơn/ 04 vụ (Nhận trực

tiếp 02 đơn/02 vụ; Bưu điện: 02 đơn/ 02 vụ; thị xã chuyển: 0 đơn/ 0 vụ).

2.2. Phân loại đơn:

+ Khiếu nại: 01 đơn/01 vụ.

+ Tố cáo:  Không có.

+ Tranh chấp đất đai: 03 đơn/ 03 vụ.

+ Kiến nghị, phản ánh và các việc khác: 0 đơn/0 vụ

+ Đơn thuộc thẩm quyền: 04 đơn/04 vụ.

+ Đơn không thuộc thẩm quyền: 0 đơn/0 vụ.

2.3. Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền.

Trong tháng 3/2024: Tổng số 04 đơn/04 vụ. Đã giải quyết được: 01

đơn/01 vụ, đang giải quyết 03 đơn/03 vụ (Còn trong hạn).

Cụ thể:

- Đơn khiếu nại của ông Hồ Xuân Lâm, thường trú tại 259/20 Hàn Hải

Nguyên, phường 2, quận 11, TPHCM, khiếu nại UBND Phường Nguyễn

Nghiêm không xác nhận nguồn gốc đất để bồi thường phần diện tích đất tại thửa

số 85, tờ bản đồ số 02, tại TDP5, Phường Nguyễn Nghiêm.

- Đơn yêu cầu của bà Nguyễn Thị Sum, sinh năm 1961, thường trú tại

TDP4, Phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ (yêu cầu giải quyết tranh chấp

thửa đất cha mẹ để lại, hiện nay chưa xác định quyền sử dụng đất của bà Sum,

đồng thừa kế với bà Sum chưa phân chia), UBND phường đang xác minh để giải

quyết.

- Đơn phản ánh của bà Nguyễn Thị Thanh Hải, sinh năm 1960, thường trú

tại TDP3, Phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ (phản ánh ông Nguyễn Tuấn

lấn đường đi công cộng), UBND phường đang giải quyết.

- Đơn yêu cầu giải quyết tranh chấp đất của ông Thượng Chí Nhàn,

thường trú tại TDP6, Phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ (Yêu cầu giải

quyết tranh chấp đất với ông Huỳnh Quang Sơn), UBND phường đang giải

quyết.

3. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn liên quan đến cao tốc:

3.1. Tiếp nhận đơn: Trong tháng 3/2024, Tổng số đơn đã tiếp nhận 0

đơn.

3.2. Phân loại đơn:

+ Kiến nghị, phản ánh và các việc khác: 0 đơn

3.3. Kết quả giải quyết:

Trên đây là báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng 3

năm 2024 trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm. Kính báo cáo đến UBND thị xã

và Thanh tra thị xã xem xét.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thanh tra thị xã Đức Phổ;

- Đảng ủy, HĐND (b/c);

- CT, PCT UBND;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Hạnh

		2024-03-11T16:10:49+0700

		2024-03-11T16:23:23+0700

		2024-03-11T16:23:23+0700

		2024-03-11T16:23:23+0700